Mercuriale tornava ancora a trattare il processo di fecondazione nella lezione XVI del IV libro, nella quale spiegava come alla presenza di un ‘seme’ femminile accanto a quello maschile, fossero dovuti i ‘caratteri ereditari’ della prole, e affiancava al testo ippocratico i versi dell’autore “qui primus rerum naturas Romana lingua explanavit, ac plurima ab Epicuro, Democrito, et Hippocrate mutuatus est”:

[...] semen ab omni corporis parte duci putant, eandem Hippocratis sententiam veluti antiquam habuit Lucretius in 4. hisce carminibus.

Ex homine humanum semen ciet una hominum vis (1040)
*quod simul atque suis eiectum sedibus exit
per membra, atque artus decedit corpore toto
in loca conveniens nervorum certa [cietque]*

[...] Scribit ibidem Hippocrates, ex quacunque corporis viri parte plus prodierit in genituram, quam mulieris; quod partus ille magis patri adsimilabitur. Undecunque vero a corpore mulieris plus venerit, mulieri similior evadet. Quam sententiam, sicut et quamplurimas eius libri Lucretius, qui primus rerum naturas Romana lingua explanavit, ac plurima ab Epicuro, Democrito, et Hippocrate mutuatus est hisce versibus explicuit.

*Semper enim partus duplici de semine constat,
atque utri simile est magis id quodcunque creatur,* (1230)
*eius habet plus parte aequa quod cernere possis,
sive virum suboles, sive est muliebris origo.*³⁶

³⁵ Mercuriale, *Variarum lectionum*, c. 8r-v: l. I, cap. VIII, *Locus Galeni de foecundis correctus: et nonnulla ad id ex Lucretio et Paullo*. Cfr. Q. Serenus Sammonicus, *Liber Medicinalis*, 33, 15-18.

³⁶ *Ibid.*, c. 117v-118r: l. IV, cap. XVI, *Loci Hippocratis restituti, et collati Lucretio. Aristotelis locus restitutus, et alter defensus*; cfr. *Lucr. IV, 1040-1043 e 1229-1232*.

“Neve Lucretius a me indefensus maneat”

Oppure, in un'altra lezione incentrata su un passo del *De rerum natura* come quella al X capitolo del II libro, vediamo il medico forlivese analizzare, attraverso la testimonianza *ex experientia* di Lucrezio, le ragioni fisiologiche per cui le capre riuscivano a resistere alla tossicità della cicuta:

Cicuta sturnos nutrirī apud auctores, et praesertim apud Galenum saepius notatum observavi; cuius eventus caussam illam, is 3. de simp. med. attulit, quod aves huiusmodi angustos corporis meatus habentes, haud sinunt cicutae succum ad cor penetrare, sed eum in ventriculo tamdiu retinent, quoad nativo calore superatus in nutrimentum convertatur; cum hominibus secus eveniat, quibus nimirum ob venarum amplitudinem cicuta in cor celerrime perducta, nativum calorem extinguat. Itaque illud admiror, quomodo Lucretius hunc effectum non in sturnis, sed in capris apparere attestetur in 5. lib.